א. הרקע העובדתי לפועלם של הרבש"צים

(1) הרקע המשפטי-היסטורי לפעולת הרבש"צים בתחומי הגדה המערבית

10. בשנת 1971 אימץ המשיב את תפיסת ההגנה המרחבית ששררה בישראל למן קום המדינה, והחיל אותה בהתנחלויות שהוקמו בשטחי הגדה המערבית באמצעות צו צבאי – הצו בדבר הסדרת השמירה ביישובים (יהודה ושומרון) (מס' 432), תשל"א-1971 (להלן: "הצו בדבר הסדרת השמירה" או "הצו"). מערכת ההגנה המרחבית נשענה על התפיסה כי יישובי הספר, ובעשורים האחרונים גם ההתנחלויות, הם חלק ממערך צבאי אסטרטגי כולל שתפקידו לתמוך בכוחות הצבאיים ולספק עומק ומרחב התרעה מפני פלישה של כוחות אויב.

72. להלן יפרשו העותרים את טיעוניהם.

א. החלטה על שינוי מרחבי השמירה מהווה נורמה משפטית מסוג חקיקת משנה המחייבת פרסום ברשומות

73. הדין הישראלי מחייב לפרסם ברשומות החלטות של הרשות המינהלית שהן בבחינת תקנות (סעיף 17 לפקודת הפרשנות [נוסח חדש]). סעיף 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 מגדיר את המושג "תקנה" כ- "הוראה שניתנה מכוח חוק והיא בת-פעל תחיקתי". תקנה בת-פעל תחיקתי מוגדרת כ"החלטה של רשות מינהלית מכוח סמכות סטטוטורית, אשר – מבחינת תוכנה – קובעת נורמה חדשה שהיא בעלת תוקף כללי" (דפנה ברק-ארז) **משפט מינהלי**, כרך א', עמ' 331; ראו גם: ע"פ 213/56 **היועץ המשפטי לממשלה נ' אלכסנדרוביץ'**, פ"ד י"א 695 (1975)).

106. בהיעדר הסמכה מפורשת בצו, אין מפקד החטיבה רשאי לקבוע "מרחב שמירה" הכולל אדמות פרטיות של פלסטינים. במדינת חוק אין סמכות לפגוע בזכויות אדם בלא הסמכה בחקיקה ראשית או בחקיקת משנה מכוח הסמכה מפורשת לכך בחקיקה ראשית. ביטוי לעיקרון זה נתן המחוקק בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996, בקובעו:

"אין מעצר ועיכוב אלא בחוק או לפי חוק מכוח הסמכה מפורשת בו" (סעיף 1(א)).

אמנם הצו בדבר הוראות ביטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס' 1651), התש"ע-2009 החל בגדה המערבית אינו כולל הוראה דומה, אולם העיקרון החוקתי-מנהלי שממנו נגזר עיקרון חוקיות המינהל מחייב כי הגיון דומה יופעל כל אשר מבקשת הרשות להגביל את חירותו של אדם באמצעות עיכוב ומעצר.

107. כמו כן, הסמכה מפורשת לפגיעה בזכויות אדם אינה יכולה להינתן באמצעות קביעת הנחיות פנימיות.

הצו הצבאי שתוקן ביולי 2009, קובע כי מרחב שמירה יכול לחרוג מן הגבולות המוניציפאליים, ומכוחו נכללות בתחום מרחב השמירה אדמות פרטיות של פלסטינים. קודם לתיקון לצו משנת 2009, הגבולות הטריטוריאליים שבתוכם מוסמכים לפעול הרבש"צים לא היו קבועים בצו, והגדרת השטח התבססה על הכלל הקבוע בחוק הישראלי בדבר סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005, לפיו סמכויות הרבש"צים חלות בתחום שטחה המוניציפלי של ההתנחלות או גבולות אזור תעשייה ישראלית שבגדה המערבית.

156. יש להניח, כי עד לתיקון הצו, הגדרה זו של תחום הסמכות של הרבש"צים סיפקה את הצורך הביטחוני של הגנה על ההתנחלויות בגדה המערבית, זאת בין השאר בשל העובדה כי תחום השיפוט המוניציפאלי של ההתנחלויות כולל שטח הגדול פי כמה מהשטח הבנוי ולפיכך מספק טבעת ביטחון רחבה ביותר ליישובים.